
Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Институт научных исследований  

и развития профессиональных 

компетенций» 
 

413100, г. Энгельс, Саратовская обл.,  

ул. Петровская, д. 69, оф. 34  

Тел. (8-927) 279-94-65  

e-mail: inirpk@mail.ru 

ОГРН 1206400016481 

ИНН 6449098497/КПП 644901001 
 

 

 

П Р И К А З 

01.09.2021            № 8-до 

г. Энгельс 

Саратовская обл. 

 

 Об утверждении Положения 

 о режиме занятий обучающихся 
 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 01 июля 2013 г. 

№ 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 

программам», Уставом и локальными актами Образовательной организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся  

(Приложение № 1). 

2. Обязанность доведения до сведения работников настоящего приказа 

возложить на зам. директора по науке и образованию Жулину Е.Г.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор        И.В. Кузнецова 

 

 



Приложение  

к Приказу ООО «ИНИРПК» 

от 01.09.2021 № 8-до  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О РЕЖИМЕ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

Общества с ограниченной ответственностью 

«Институт научных исследований и развития профессиональных 

компетенций» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Режим занятий обучающихся в ООО «Институт научных исследований и развития 

профессиональных компетенций» устанавливается на основе требований Федерального 

Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 

программам», приказа Минобрнауки России от 18.04.2013 № 292 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам 

профессионального обучения», Устава, учебных планов, Правил внутреннего распорядка.  

1.2. Режим занятий, установленный в ООО «Институт научных исследований и 

развития профессиональных компетенций», должен способствовать сохранению здоровья 

обучающихся. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА 

 

2.1. Организация учебного процесса и учебная нагрузка обучающихся в ООО 

«Институт научных исследований и развития профессиональных компетенций» 

регулируется: 

– учебными планами; 

– календарными графиками учебного процесса; 

– установленным режимом учебных занятий (регламентируется расписанием 

занятий). 

2.2. Формы обучения определяются ООО «Институт научных исследований и 

развития профессиональных компетенций» в соответствии с образовательными 

программами и в соответствии с потребностями заказчика на основании заключенного с ним 

договора.  

2.3. Учебный год начинается 1 января. Если этот день приходится на выходной день, 

то в таком случае учебный год начинается в следующий за ним рабочий день. Учебный 

процесс осуществляется в течение всего календарного года. Летние каникулы не 

предусмотрены. 

2.4. Продолжительность обучения определяется учебным планом по каждой 

конкретной образовательной программе или договором об образовании. 

2.5. Образовательный процесс осуществляется в режиме чередования 

теоретических и практических занятий. Теоретические и практические занятия ведутся в 

дистанционном формате.  

2.6. Учебная деятельность обучающихся предусматривает следующие виды 

учебных занятий и учебных работ: лекции, практические занятия, консультации, 



самостоятельную работу, а также другие виды учебной деятельности, определенные 

учебным планом. 

2.7. Для всех видов занятий академический час устанавливается 

продолжительностью 45 минут.  

2.8. Режим доступа к системе дистанционного обучения Образовательной 

организации для обучающихся осуществляется круглосуточно, с понедельника по 

воскресенье.  

 

3. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

3.1. ООО «Институт научных исследований и развития профессиональных 

компетенций» работает с понедельника по пятницу, с 10:00 до 18:00.  

3.2. Режим занятий для обучающихся по образовательным программам с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий:  

– рекомендуемая продолжительность занятия – не более 45 мин; 

– продолжительность перерывов между занятиями – не менее 15 мин; 

– продолжительность перерыва для отдыха и приема пищи (после каждых четырех 

часов занятий) – не менее 40 мин. 

3.3. Сроки начала и окончания обучения для обучающегося по образовательной 

программе с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий определяются договором об оказании платных образовательных услуг и 

установленным режимом деятельности Образовательной организации. 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

4.1. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются 

приказом директора ООО «Институт научных исследований и развития профессиональных 

компетенций». 

4.2. Образовательные отношения, не урегулированные настоящим Положением, 

подлежат регулированию нормами действующего законодательства, подзаконными актами, 

уставом ООО «Институт научных исследований и развития профессиональных 

компетенций» и иными локальными актами. 

 


